
  

       

  

  

DETERMINA DIRIGENZIALE  

INDIZIONE PROCEDURA DI ACQUISTO  

PROT.N. 1322/VI-10   07-02-2024  CUP: ====  CIG: B04A225806 

TIPOLOGIA DI 

DESTINAZIONE  

A    
  

CATEGORIA DI 

DESTINAZIONE  

0  

2  

FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO  

VOCE DI DESTINAZIONE  05-01-001  SPESE POSTALI  

TIPOLOGIA DI ACQUISTO  AFFIDAMENTO IN ECONOMIA – AFFIDAMENTO DIRETTO  

DESCRIZIONE FORNITURA: AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZI POSTALI  CORRISPONDENZA  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott.Michelangelo Macaluso  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
  

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n.50, Codice degli Appalti, in particolare l’art. 36, comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto 
soglia);  
  

CONSIDERATA la deliberazione ANAC 1097/2016 - Linee Guida n. 4;  
  

VISTO il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 di disposizioni correttive al D.Lgs 18/04/2016 n. 50;  
  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo codice degli appalti, in vigore dal 1° luglio 2023;  
  

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in 
particolare gli artt. 43-48 (attività negoziale);  

  

VISTA la nota MIUR prot. 74 del 05/01/2019 - Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi;  

  

Via Petrarca, 19 – 33100 – Udine 
TEL 0432-1276212 
mail: udic842006@istruzione.it 
udic842006@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico UDIC842006 

Codice fiscale 94127280306 

Codice univoco fatturazione UFK51D 

 

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001322 - 07/02/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo

mailto:udic842006@istruzione.it
mailto:udic842006@pec.istruzione.it


   

       

   

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024, predisposto dal Dirigente Scolastico in data 0801-

2024;  

  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato 

dal Consiglio d’Istituto in data 12-05-2022, delibera n. 4;  
  

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 aggiornamento 2023-24, elaborato dal 

Collegio Docenti nella seduta del 11/01/2024 con delibera n.2, sulla base dell’atto d’indirizzo del Dirigente 
Scolastico prot.8254 del 04/09/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 12/01/2024 con 

delibera n.2;  
  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129”;  

  

CONSTATATO che l’Istituto è già titolare di un conto contrattuale con Poste Italiane S.p.A. sul quale vengono 

fatturati, con cadenza mensile, i costi per le operazioni effettuate, tramite il cosiddetto servizio “bolgette”;  

  

PRESO ATTO che l’attuale conto contrattuale ha avuto scadenza naturale al 31.12.2023, rinnovabile;  

  

RITENUTO NECESSARIO avvalersi anche per l’anno 2024 dei servizi postali offerti da Poste Italiane S.p.A.;   
  

ACCERTATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive, aventi ad oggetto il suddetto servizio;  

  

TENUTO CONTO che Poste Italiane SPA hanno inoltrato la proposta di eventuale rinnovo del contratto, a 
cadenza annuale, per il 2024; 

 
VISTO che il servizio delle Poste italiane non risulta attivato sul Portale MEPA; 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura del suddetto servizio, risulta 
finanziariamente compatibile con le risorse finanziarie disponibili;  

  

CONSIDERATO che con atto immediatamente successivo alla presente sarà formalizzata la proposta 

contrattuale per il servizio postale relativo all’anno finanziario in corso; 

 

DETERMINA  
                                

1 - Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  

  

2- di autorizzare, l’affidamento diretto della fornitura dei servizi postali,  per la durata di anni uno  a decorrere 

dal 01.01.2024, all’operatore economico Poste Italiane S.p.A. con sede legale a Roma – Viale Europa, n. 

190 codice fiscale 97103880585;   

  

3- L’importo complessivo oggetto della spesa presunta, è determinato in euro  € 600,00  (seicento/00);  
  

4- La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, all’aggregato A02 -Funzionamento amministrativo;  

Via Petrarca, 19 – 33100 – Udine 
TEL 0432-1276212 
mail: udic842006@istruzione.it 
udic842006@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico UDIC842006 

Codice fiscale 94127280306 

Codice univoco fatturazione UFK51D 

 

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001322 - 07/02/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo

mailto:udic842006@istruzione.it
mailto:udic842006@pec.istruzione.it


  

 

 

 

  

5- di individuare in qualità di Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico dott.Michelangelo 
Macaluso; 

      

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito della Scuola https://2icudine.edu.it nella sezione  

“Amministrazione trasparente”.   
 

 
  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Michelangelo Macaluso 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

 

Via Petrarca, 19 – 33100 – Udine 
TEL 0432-1276212 
mail: udic842006@istruzione.it 
udic842006@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico UDIC842006 

Codice fiscale 94127280306 

Codice univoco fatturazione UFK51D 

 

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001322 - 07/02/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo

https://2icudine.edu.it/
mailto:udic842006@istruzione.it
mailto:udic842006@pec.istruzione.it

		2024-02-08T12:55:41+0100
	Michelangelo Macaluso




